
О дополнительных мерах по профилактике кариеса у детей 

Приказ от 15.04.2009 № 586 
  
Во исполнение постановления администрации Новосибирской области от 02.03.2009 № 77-па «Об 
утверждении Порядка финансирования расходов, связанных с предоставлением услуг по лечению и 
профилактике кариеса у детей, проживающих в Новосибирской области, на основании социальных 
сертификатов», в целях дополнительного финансирования, повышения доступности и качества 
оказания стоматологических услуг, направленных на профилактику кариеса у детей  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить: 
1.1.Форму «социального сертификата» по предоставлению услуг лечения и профилактики кариеса у 
детей (далее-«сертификат стоматологический детский») (приложение № 1). 
1.2. Порядок обеспечения сертификатами стоматологическими детскими учреждений 
здравоохранения (приложение № 2). 
1.3.Порядок и условия расходования средств, связанных с оплатой стоматологическим учреждениям 

услуг по сертификату стоматологическому детскому (приложение № 3). 
1.4.Формы документов по учѐту движения сертификатов стоматологических детских  и реестров 
пациентов, получивших лечебную стоматологическую и профилактическую стоматологическую 
помощь (приложение № 4). 
2. Рекомендовать начальнику Главного управления здравоохранения мэрии г. Новосибирска Г. В. 
Рвачѐвой, главным врачам центральных районных больниц,  гг. Бердска, Искитима и Оби: 

2.1. Довести до законных представителей детей порядок лечения и профилактики  кариеса у детей 
по сертификату стоматологическому детскому. 
2.2.Организовать оказание медицинской помощи в рамках сертификата стоматологического 
детского в соответствии со стандартом оказания медицинской помощи детям с заболеваниями 
твѐрдых тканей зубов (амбулаторная помощь) (приказ департамента здравоохранения 
Новосибирской области от 25.08.2008 № 1092 «Об утверждении стандарта медицинской помощи 
детям с заболеваниями твѐрдых тканей зубов (амбулаторная помощь). 

2.3. Обеспечить закуп медикаментов и расходных материалов за счѐт  средств, предусмотренных на 
данные расходы по сертификату стоматологическому детскому   в соответствии с приложением № 5. 

2.4. Обеспечивать контроль за качеством лечебной и профилактической помощи при оказании 
медицинских услуг по сертификату стоматологическому детскому.  
2.5. Приказ департамента здравоохранения Новосибирской области от 27.03.2009 № 447 «О 
сертификате стоматологическом детском» считать утратившим силу. 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя департамента 

здравоохранения Шалыгину Л. С. 
  
Приложения 

  
Руководитель департамента                                                                    В. В. Степанов 
  
 

http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/pril_586.doc

